
DELIBERA N. 122 DEL 23/11/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO D'ASTA LEGNAME E NOMINA UFFICIALE BANDITORE. 

L’anno 2022 addì 23 del mese di novembre alle ore 11:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENÉ.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Lavori Pubblici

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO D'ASTA LEGNAME E  NOMINA UFFICIALE BANDITORE. 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che periodicamente occorre procedere al taglio di piante  su particelle forestali, strade e aree  
comunali;

CONSIDERATO che preliminarmente il personale della Stazione Forestale procede alla stesura di regolari  
verbali di misurazione e stima che vengono trasmessi alla Direzione Foreste dell’Assessorato Agricoltura e 
Risorse Naturali la quale, a sua volta, li trasmette al Comune;

VISTI i seguenti verbali di misura misurazione e stima:
• Verbale dell’Assessorato Agricoltura e Risorse Naturali  n° 41/2022, pervenuto il 06/08/2022 con 

prot. 13283/VI/9, di misurazione e stima di n° 9 cataste per complessivi mc 31 di legname da ardere,  
al prezzo stimato di € 775,00;

• Verbale dell’Assessorato Agricoltura e Risorse Naturali  n° 62/2022, pervenuto il  21/11/2022 con 
prot.  15373/VI/9, di misurazione e stima di n° 15 cataste per complessivi mc 45 di legname da  
ardere, al prezzo stimato di € 1.125,00;

CONSIDERATO che, sulla base delle valutazioni tecniche del personale della Stazione Forestale, si  può 
procedere alla vendita del materiale in questione;

RITENUTO   di  procedere,  mediante  esperimento  di  un’unica  asta  pubblica  col  metodo  del  pubblico  
banditore,  all’alienazione  di  tutto  il  materiale  derivante  dai  tagli  effettuati  sul  territorio  comunale  e  di 
stabilire un  rialzo minimo di € 2,00 o suoi multipli sul prezzo a base d’asta per catasta e, in subordine, 
all’alienazione del  legname invenduto  mediante  offerta  da presentare  presso l’ufficio protocollo sino ad 
esaurimento del materiale legnoso;

RITENUTO, inoltre, di:
• approvare l’unita bozza di avviso d’asta;
• disporre  che  l’affissione  degli  avvisi  dovrà  avere  una  durata  minima  di  10  giorni naturali 

consecutivi;
• riservare l’asta, in prima battuta, ai residenti del Comune di Valtournenche e, in caso di legname 

invenduto, di aprire l’asta a qualunque soggetto;
• concedere la vendita di un massimo di n. 1 catasta per ogni nucleo famigliare, al fine di garantire il 

maggior numero possibile di beneficiari; solo nel caso in cui tutti i beneficiari siano già aggiudicatari  
di catasta gli stessi potranno essere affidatari di ulteriore legname;

CONSIDERATO che nelle aste del legname  il ruolo di ufficiale banditore può essere affidato  al Tecnico 
comunale geom. Luca Perron, assistito da altro personale del Comune;

VISTI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

Copia informatica per consultazione



• il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  
amministrazioni pubbliche); 

• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e, 
particolarmente, l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;

• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione  
regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in  particolare,  gli  articoli  3 
(Funzioni della direzione politico-amministrativa) e  4 (Funzioni della direzione amministrativa);

• lo  Statuto  comunale,  nel  testo  vigente,  con  particolare  riferimento   all’art.  21  in  materia  di  
competenze della Giunta comunale;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022, con la quale si approvavano il bilancio 
pluriennale di previsione e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per il  
triennio 2022/2024;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  31 del  16/03/2022, con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art.  46, comma 5, della L. R. 7/12/1998, n. 
54 e dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTI altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio competente per materia in ordine alla 

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma 3,  dello  Statuto  
comunale;

• il  parere di  legittimità  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1,  della  
Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 ed ai sensi dell’art. 9, lettera d), della Legge regionale 19 
agosto 1998, n. 46, così come sostituito dall’art. 6, comma 1, della L.,R. 14/2010;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, 

DELIBERA

1. DI DISPORRE la vendita di tutto il legname proveniente dai tagli effettuati sul territorio comunale  
nell’anno 2022  mediante esperimento di un’unica asta pubblica col metodo del pubblico banditore e 
un  rialzo  minimo di  €  2,00  o  suoi  multipli sul  prezzo  a  base  d’asta  per  catasta  stabilito  dal 
personale della Stazione Forestale di Antey Saint André e formalmente comunicato dalla Direzione 
Foreste  dell’Assessorato  Agricoltura  e  Risorse  Naturali;

2. DI  STABILIRE  che  il  legname rimasto  invenduto  a  seguito  del  primo  esperimento  d’asta  sia  
venduto  tramite  offerta  in  rialzo  presentata  dagli  interessati  all’ufficio  protocollo  anche  in  data 
successiva al giorno fissato per l’asta pubblica e sino ad esaurimento del materiale legnoso;

3. DI STABILIRE inoltre che:
• l’asta  in  prima  battuta  sia  riservata  ai  residenti  del  Comune  di  Valtournenche  e,  solo 

successivamente, in caso di legname invenduto, aperta a qualunque soggetto richiedente;
• è concessa la vendita di un massimo di n. 1 catasta per ogni nucleo famigliare, al fine di 

garantire il maggior numero possibile di beneficiari; solo nel caso in cui tutti i beneficiari  
siano già aggiudicatari di catasta gli stessi potranno essere affidatari di ulteriore legname;

4. DI APPROVARE l’allegata bozza di avviso d’asta;

Copia informatica per consultazione



5. DI STABILIRE  che il legname verrà assegnato con le modalità contenute nell’avviso suddetto, da 
pubblicarsi per un minimo di 10 giorni all’albo pretorio del Comune, nelle apposite bacheche e nei 
luoghi più frequentati;

6. DI INDIVIDUARE quale autorità che presiederà gli  incanti il geom. Luca Perron, dipendente di 
questo Comune – Categoria C, Posizione C2;

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al  Tecnico comunale geom. Luca Perron;

8. DI  DEMANDARE  al  responsabile  dell’Area  tecnica,  per  quanto  di  competenza,  la  concreta 
attuazione amministrativa di quanto qui disposto, nel rispetto delle linee guida qui definite e/o delle  
direttive comunque impartite dalla Giunta comunale o dall’Assessore delegato.

 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENÉ

Copia informatica per consultazione



 
Regione Autonoma Valle d'Aosta                           Région Autonome Vallée d'Aoste 

 

 Ufficio Tecnico  

 

U:\ASTE LEGNAME\Asta 2022 - Promindoz, Muranche, Clou\AVVISO D'ASTA LEGNAME VALTOURNENCHE.doc 

Piazza della Chiesa, 1 – CAP 11028  –  ☎ 0166.946811 –  0166.946829  

Partita Iva: 00415160076 – Cod. Fiscale: 81002630077 

E-mail: info@comune.valtournenche.ao.it    Pec: protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it 

Prot. __________/__/__ 
(da citare in caso di risposta) 

Valtournenche, …/…/2022  

All./ann.   
Vs. rif.to:   
Ns. rif.to   

AVVISO D’ASTA LEGNAME 

 

SI RENDE NOTO che in esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n. …. del ………..,  questa Amministrazione 

intende procedere alla vendita del sotto elencato legname: 

 

1. Materiale legnoso depositato in fraz. Promindoz e Muranche, lungo le relative strade Comunali:  

N. CATASTE LEGNAME DESTINAZIONE €/MC QUANTITA VERBALE  

N. 9 
Latifoglie miste 

e resinose 
Legname da ardere €/mc 25,00 

31 mc sopra 

corteccia 

n. 41/2022 

RAVA 

 

2. Materiale legnoso depositato in fraz. Clou, nell’area verde intorno alla diga: 

N. CATASTE LEGNAME DESTINAZIONE €/MC QUANTITA VERBALE  

N. 15 
Latifoglie miste 

e resinose 
Legname da ardere €/mc 25,00 

45 mc sopra 

corteccia 

n. 62/2022 

RAVA 

 

METODO DI VENDITA:  

 IN PRIMA BATTUTA: Asta pubblica da tenersi il giorno …/…/…….. ALLE ORE ….:…. col metodo del pubblico 

banditore in loco, come segue:  

 Il ritrovo per l’avvio delle procedure d’asta è fissato presso la fraz. Promindoz (Parcheggio Comunale), per poi 

trasferirsi nelle fraz. Muranche e Clou; 

 La procedura è riservata esclusivamente ai residenti nel Comune di Valtournenche; 

 Ogni nucleo famigliare potrà acquistare una sola catasta al fine di garantire il maggior numero possibile di 

beneficiari; 

 Non saranno accettate deleghe di alcun tipo, pertanto ogni soggetto potrà procedere all’acquisto di una sola 

catasta. 

 Il soggetto offerente dovrà auto dichiarare i propri dati tramite apposito modello predisposto dall’ente, scaricabile 

dal sito istituzionale e/o ritirabile presso lo sportello dell’UTC. 

 SUCCESSIVAMENTE l’invenduto potrà essere ceduto: 

 Sul posto, lo stesso giorno dell’asta, ai residenti nel Comune di Valtournenche senza limitazioni quantitative; 

 o in alternativa, nei giorni successivi, previa presentazione dell’offerta (con il rialzo minimo) presso l’ufficio 

protocollo da parte di chiunque, senza limitazioni quantitative e sino ad esaurimento delle cataste.  

   

La vendita del legname sopra descritto avverrà secondo le modalità previste dalle norme vigenti e secondo l’ordine che il 

banditore riterrà opportuno.  

Sono ammesse unicamente offerte in rialzo rispetto al prezzo a base d'asta, con rialzo minimo di € 2,00 a catasta o suoi 

multipli. 

Al prezzo di aggiudicazione sarà aggiunta l'I.V.A. nella misura prevista dalle leggi in vigore al tempo dell'aggiudicazione (10% 

legna da ardere); 

Il versamento della somma pattuita, comprensiva delle spese, andrà effettuato con pagamento tramite PagoPA e/o 

pagamento presso la tesoreria Comunale sita presso la Banca Intesa San Paolo – filiale di Valtournenche (se inferiore a 1.000,00 

euro),  in un'unica soluzione, previa sottoscrizione per accettazione della copia della fattura. 

L'aggiudicazione sarà valida anche in presenza di una sola offerta. Non sono ammesse offerte uguali. 

La quantità di legname messa all'asta ha soltanto valore indicativo ed il Comune non ne garantisce né il valore globale, né 

lo stato fisico, né la quantità commerciale degli assortimenti ricavabili. 

L'asportazione del legname dovrà avvenire ENTRO 30 GIORNI dalla data di aggiudicazione, sotto pena di ritorno di 

proprietà all'Ente e senza diritto di rivalsa alcuna da parte dell'aggiudicatario. 

Ogni acquirente dovrà provvedere alla pulizia dell’area di deposito della propria catasta. 

L'autorità che presiederà l'incanto è il Tecnico Comunale in organico all’ UTC, geom. Luca Perron. 

 

Il Segretario Comunale 

Ex art. 2, c. 9bis L. 241/1990 

Facente funzione di 

Responsabile del servizio Tecnico 

(dott. REY René) 

_______________________________ 

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1252/2022 del UFFICIO Ufficio Lavori Pubblici ad oggetto:  APPROVAZIONE 

AVVISO  D'ASTA  LEGNAME  E  NOMINA  UFFICIALE  BANDITORE.  si  esprime  parere 

FAVOREVOLE in  ordine alla  regolarità  tecnica  ai  sensi  dell'articolo  33,  comma 3 del  vigente 

Statuto Comunale;

Valtournenche li, 21/11/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1252/2022 del UFFICIO Ufficio Lavori Pubblici ad oggetto:  APPROVAZIONE 

AVVISO  D'ASTA  LEGNAME  E  NOMINA  UFFICIALE  BANDITORE.  si  esprime  parere 

FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa, 

nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 

del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del 

vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Valtournenche li, 23/11/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla  proposta  n.  1252/2022 del  UFFICIO  Ufficio  Lavori  Pubblici ad  oggetto: 

APPROVAZIONE AVVISO D'ASTA LEGNAME E NOMINA UFFICIALE BANDITORE. si 

esprime  parere  FAVOREVOLE  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma  2  della  Legge  Regionale  7 

dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 23/11/2022 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 122 del 23/11/2022

Oggetto:  APPROVAZIONE AVVISO D'ASTA LEGNAME E NOMINA UFFICIALE 
BANDITORE. . 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 01/12/2022 al 16/12/2022 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 01/12/2022 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


